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Modtager(e) > Erhvervsakademier, professionshøjskoler, DFL og universiteter 
 
 
 

Orientering om tilskud til institutionerne i 2026 og frem sfa. Reform af 

professionsbachelor- og erhvervsakademiuddannelser i Danmark 

 

I forbindelse med ændringsforslagene til finansloven for 2026 er tilskud til instituti-

onerne i forlængelse af Aftale om Reform af professionsbachelor- og erhvervs-

akademiuddannelser i Danmark, for så vidt angår 2026, fastlagt og indbudgetteret 

på finansloven.  

 

I dette brev orienteres om tilskud som følge af reformen. For initiativer, der endnu 

ikke er indbudgetteret på finansloven, vil der være tale om en foreløbig orientering 

med forbehold for eventuelle senere ændringer.  

1 Generelt kvalitetsløft 

Midlerne til generelt kvalitetsløft gives gennem en forhøjelse af grundtilskuddene 

og en generel takstforhøjelse. I indfasningsårene (2029-2031) gives dog også 

særskilte tilskud til erhvervsakademiuddannelsesområdet som engangstilskud. 

 

Midlerne afsat til det generelle kvalitetsløft samt forventet fordeling på tilskudsty-

per fremgår af Tabel 1 i orientering om tilskud som følge af reformen udsendt d. 

29. august 20251. 

1.1 Grundtilskudsforhøjelse 

Grundtilskudsforhøjelserne er indarbejdet i institutionernes tilskud i forbindelse 

med ændringsforslagene.  

 

Midlerne afsat til grundtilskudsforhøjelse fremgår af Tabel 1. Der er to puljer med 

midler til forhøjelse af grundtilskud, som har hver deres målgruppe:  

 

1) Brobygning med midler fra initiativet "Brobygning og vejledning fra ung-

domsuddannelserne"2 

2) Generel grundtilskudsforhøjelse med midler fra de øvrige initiativer pri-

oriteret til generelt kvalitetsløft. 

 

Der er en profil på grundtilskudsforhøjelserne frem til 2031, hvor de er fuldt indfa-

set. 

 
1 https://ufm.dk/uddannelse/institutioner-og-drift/okonomi/tilskud/orienteringsbreve-og-
udbetalinger/orienteringsbreve/orienteringsbreve-erhvervsakademier  
2 Det er ikke alle midlerne fra initiativet ”Brobygning og vejledning fra ungdomsuddannel-
serne” der gives til institutionerne. 5 mio. kr. fra initiativet er fra 2027 og frem prioriteret til 
vejledning, mens de resterende af midlerne gives til institutionerne gennem en grundtil-
skudsforhøjelse.  
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Tabel 1 

Midler til forhøjelse af grundtilskud fordelt på puljer, mio. kr. (2026-niveau) 

 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 

Midler til grundtilskudsforhøjelse 26,8 79,9 142,5 197,1 198,3 198,3 198,3 

Pulje 1: Midler til brobygning 2,9 6,8 22,5 39,7 39,7 29,5 29,5 

Pulje 2: Generel grundtilskudsforhøjelse 23,9 73,0 120,1 157,4 158,6 168,7 168,7 

Anm.:  Afrundet til mio. kr. med 1 decimal., hvorfor afvigelser i summer kan forekomme. Midlerne er 

indbudgetteret på ændringsforslaget til finansloven for 2026 til og med 2029. Midlerne fra 

2030 og frem vil blive indbudgetteret på kommende finanslove.  

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet 

 

Fordelingsgrundlag 

Midlerne er fordelt på baggrund af aktivitetstilskud i 2024 for de uddannelser, som 

er omfattet af initiativerne bag puljerne.  

 

Puljen til brobygningsinitiativet er fordelt mellem institutionerne på baggrund af 

aktivitetstilskud til alle professionsbachelor- og erhvervsakademiuddannelser på 

professionshøjskoler, erhvervsakademier og universiteter.  

 

Puljen til generel grundtilskudsforhøjelse er fordelt pba. aktivitetstilskud til er-

hvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser omfattet af den 

nye tilrettelæggelse af professionsbacheloruddannelser med 15 færre ECTS i 

forhold til i dag. Puljen omfatter derfor ikke diplomingeniøruddannelserne, byg-

ningskonstruktøruddannelsen, læreruddannelsen og professionsbacheloruddan-

nelser, der i dag er af tre års varighed (180 ECTS). 

 

Fordeling mellem institutionerne i 2026 til 2032 fremgår af bilag 1.   

 

1.2 Generel takstforhøjelse 

En andel af midlerne afsat til et generelt kvalitetsløft gives til institutionerne gen-

nem en generel takstforhøjelse.  

 

I 2026 er der afsat 55,2 mio. kr. (2026-pl) til det generelle takstløft. Taksterne for 

uddannelser omfattet af reformen er på den baggrund forhøjet med 1,6 pct i for-

bindelse med ændringsforslagene. De konkrete takster fremgår af Tabel 3 afsnit 

33.  

Omfattede uddannelser 

Den generelle takstforhøjelse omfatter erhvervsakademiuddannelser og professi-

onsbacheloruddannelser omfattet af den nye tilrettelæggelse af professionsbache-

loruddannelser med 15 færre ECTS i forhold til i dag. Takstforhøjelsen omfatter 

derfor ikke diplomingeniøruddannelserne, bygningskonstruktøruddannelsen, læ-

 
3 Forhøjelsen af taksterne er beregnet pba. uafrundede takster, mens taksterne på finans-
loven er afrundede. Der kan derfor være decimalafvigelser i forskellen på de afrundede 
takster som de fremgår på FFL2026 og ÆF2026.   
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reruddannelsen og professionsbacheloruddannelser, der i dag er af tre års varig-

hed (180 ECTS)4. 

 

I orienteringen om tilskud i forlængelse af reformen udsendt d. 29. august 2025 

fremgik det ved en fejl, at top-up uddannelserne ikke er omfattet af den generelle 

takstforhøjelse. Top-up uddannelserne er omfattet af takstforhøjelsen, og de har 

dermed modtaget en takstforhøjelse i forbindelse med ændringsforslagene. 

Særligt for professionsbacheloruddannelser på universiteterne 

Professionsbacheloruddannelser på universiteterne, som er omfattet af det gene-

relle takstløft, modtager tilskudsforhøjelser tilsvarende takstløftet for uddannelser-

ne på erhvervsakademier og professionshøjskoler. Som udmeldt i forbindelse med 

orientering om tilskud som følge af reformen udsendt d. 29. august vil tilskudsfor-

højelsen til uddannelser udbudt på universiteterne blive givet som et fast tilskud til 

de institutioner, der udbyder de omfattede uddannelser.  

 

I 2026 modtager udbyderne af klinisk tandtekniker-, socialrådgiver- og skov og 

landskabsingeniøruddannelsen en tilskudsforhøjelse beregnet som tilsvarende en 

takstforhøjelse på 1,6 pct. for samme uddannelser. Fordelingen fremgår af Tabel 

2. 

 

Tabel 2 

Tilskudsforhøjelser til universiteterne på baggrund af den generelle takstforhøjelse i 2026, 

mio. kr. (2026-pl) 

Institution 
Tilskudsforhøjelse i 

2026, mio. kr. 

KU 0,3 

AU 0,1 

AAU 0,4 

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet 

Takstforhøjelse fra 2027 og frem 

Der er en stigende profil på de afsatte midler, og taksterne forhøjes derfor gradvist 

frem mod 2032. Den generelle takstforhøjelse i 2027 og frem er endnu ikke fast-

lagt. De generelle takstforhøjelser vil afhænge af de aktivitetstal- og prognoser der 

lægges til grund for den endelige indbudgettering i taksterne. 

UFM håber på at kunne melde en forventet profil for takstforhøjelserne i 2027-

2032 ud i første halvår i 2026. 

2 Særskilt takstforhøjelse for de velfærdsrettede professionsbachelorud-

dannelser 

Med reformen gives særskilte takstforhøjelser til de velfærdsrettede professions-

bacheloruddannelser på de laveste takster og sygeplejerskeuddannelsen. Midler-

ne afsat til de særskilte takstforhøjelser i 2026 til 2032 fremgår af Tabel 3 i tidlige-

re orientering om tilskud som følge af reformen udsendt d. 29. august 2025.  

 
4 Tandplejeruddannelsen, uddannelse i grafisk kommunikation og natur- og kulturformidler-
uddannelsen. 
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2.1 Særskilt takstforhøjelse for velfærdsrettede uddannelser på lave tak-

ster 

Den særskilte takstforhøjelse for de velfærdsrettede uddannelser på lave takster 

er implementeret ved at oprette en ny takstgruppe for de omfattede uddannelser 

benævnt særlig velfærdstakst. I 2026 er taksten fastsat til 56.500 kr., heri indgår 

også den generelle takstforhøjelse, som uddannelserne også er omfattet af. 

 

Taksten for 2026 er beregnet på baggrund af 143,9 mio. kr. (2026-pl) afsat til sær-

skilt takstforhøjelse for velfærdsrettede professionsbacheloruddannelser på de 

laveste takster i 2026, herunder socialrådgiveruddannelsen på Aalborg Universi-

tet. 

Omfattede uddannelser 

De velfærdsrettede uddannelser på de laveste takster, som modtager en særskilt 

taktforhøjelse er pædagog-, diakoni og socialpædagog-, socialrådgiver-, fysiotera-

peut-, ergoterapeut-, ernæring og sundheds-, optometrist- og psykomotorikuddan-

nelsen. Optometristuddannelsen tilknyttes først til den særlige velfærdstakst sene-

re i løbet af indfasningsårene, da uddannelsen i 2026 ligger på en højere takst end 

den særlige velfærdstakst i 2026. 

Socialrådgiveruddannelsen på Aalborg Universitet 

Socialrådgiveruddannelsen på Aalborg Universitet modtager tilskudsforhøjelsen 

som et fast tilskud, og altså ikke ved en takstforhøjelse. I 2026 modtager Aalborg 

Universitet 6,7 mio. kr. (2026-pl) fra de samlede midler afsat til særskilt kvalitets-

løft. 

Særskilt takstforhøjelse fra 2027 og frem 

Den særskilte takstforhøjelse indfases frem mod 2032, da der er en stigende profil 

på de afsatte midler. Den særskilte takstforhøjelse i 2027 og frem vil afhænge af 

den aktivitetsprognose, som lægges til grund for beregning af faktorer for takstfor-

højelse givet de afsatte midler til takstforhøjelsen. Håndteringen af dette er endnu 

ikke afklaret. UFM håber på at kunne udmelde en forventet profil for takstforhøjel-

serne i 2027 og frem i første halvår i 2026. 

2.2 Særskilt takstforhøjelse for sygeplejerskeuddannelsen 

I 2026 er der afsat 10 mio. kr. (2026-pl) til en særskilt takstforhøjelse til sygeple-

jerskeuddannelsen. På baggrund af de afsatte midler er der beregnet en ny og 

højere takst til sygeplejerskeuddannelsen for 2026, og der er i den sammenhæng 

oprettet en ny takstgruppe for sygeplejerskeuddannelsen sygeplejersketakst. I 

2026 er taksten på 83.700 kr., hvilket er inklusiv den generelle takstforhøjelse, 

som sygeplejerskeuddannelsen også er omfattet af. 

 

Særskilt takstforhøjelse for sygeplejerskeuddannelsen fra 2027 og frem 

Midler til takstforhøjelsen til sygeplejerskeuddannelsen forventes at være i størrel-

sesordenen af 10 mio. kr. (2026-pl) i 2027-2030 og forventes herefter at stige til 

omtrent 30 mio. kr. (2026-pl) i 2032.  

 

Den faktiske takstforhøjelse i 2027 og frem vil afhænge af de endelige midler til 

takstforhøjelsen til sygeplejerskeuddannelsen og den aktivitetsprognose, som 

lægges til grund for beregning af faktorer for takstforhøjelsen. Håndteringen af 



 

 

 

 

 
 

 Side 5/8 

dette er endnu ikke afklaret. UFM håber på at kunne udmelde en forventet profil 

for takstforhøjelsen i 2027og frem i første halvår i 2026. 

 

3 Nyt takstkatalog 

I forbindelse med ændringsforslagene er takstkataloget på § 19.25. opdelt i to 

dele: 

- Takstkatalog A: Takstkatalog for erhvervsakademi- og professionsbache-

loruddannelser omfattet af reformen. 

- Takstkatalog B: Takstkatalog for erhvervsakademi- og professionsbache-

loruddannelser, som ikke er omfattet af reformen, og dermed heller ikke 

modtager den generelle takstforhøjelse. 

 

Taksterne i takstkatalog A er opregnet med den generelle takstforhøjelse og de 

særskilte takstforhøjelser, jf. ovenfor, mens taksterne i takstkatalog B er uændret 

siden finanslovsforslaget for 2026. Da der ikke er uddannelser på alle takstgrupper 

efter opdelingen i de to takstkataloger, er nogle af taksterne udgået fra takstkata-

logerne, hvorfor nummereringen af takstgrupperne i de to takstkataloger er æn-

dret.  

 

Tabel 3 viser sammenhængen mellem det gamle takstkatalog og de to nye takst-

kataloger, mens taksterne for de enkelte uddannelser fremgår af vedhæftede 

takstkatalog for FL20265.   

 

 

 
5 Takstkataloget for erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelser mv. på UFM's 
hjemmeside. 

https://ufm.dk/uddannelse/institutioner-og-drift/okonomi/tilskud/aktivitetstilskud/takstkataloger/tilskud-professionshojskoler
https://ufm.dk/uddannelse/institutioner-og-drift/okonomi/tilskud/aktivitetstilskud/takstkataloger/tilskud-professionshojskoler
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Tabel 3 

Oversættelse fra gammelt takstkatalog til de nye takstkataloger, A og B, på den endelige 

finanslov for 2026 

  Nye takstkataloger fra 2026 

Gammelt takstkatalog 

(FFL2026) 
Takstkatalog A Takstkatalog B 

1 47.200 1 48.000 1 47.200 

2 51.600    2 51.600 

3 53.800    3 53.800 

4 56.400 2 57.300    

5 59.900 3 60.900 4 59.900 

6 67.000 4 68.000    

7 71.700 5 72.800 5 71.700 

8 75.300 6 76.500 6 75.300 

9 80.900 7 82.100 7 80.900 

10 90.900 8 92.300 8 90.900 

11 113.900 9 115.700     

   Særlig velfærdstakst 56.500     

   Sygeplejersketakst 83.700     

Praktik 10.000 Praktik 10.200 Praktik 10.000 

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet 

 

4 Tilskud til simulationsfaciliteter 

Der gives engangstilskud til styrkede simulationsfaciliteter på sundhedsuddannel-

serne i 2026 og 2027. Tilskuddet er indarbejdet på finansloven i forbindelse med 

ændringsforslagene, hvor det er fordelt mellem institutionerne på baggrund af 

teori-aktivitet i 2024 på sygeplejerske-, jordemoder-, fysioterapeut-, ergoterapeut-, 

radiograf-, ernæring og sundhed-, bioanalytiker-, psykomotorik- og optometristud-

dannelsen, samt tandplejer- og klinisk tandteknikeruddannelsen, som udbydes på 

universiteterne. Fordelingen fremgår af Tabel 4. 
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Tabel 4 

Tilskud til styrkede simulationsfaciliteter på sundhedsuddannelserne fordelt på institutioner, 

mio. kr. (2026-pl) 

  2026 2027 

Københavns Universitet 0,521 0,232 

Aarhus Universitet 0,630 0,280 

Erhvervsakademi Dania 0,247 0,110 

Københavns Erhvervsakademi (KEA) 0,276 0,123 

Københavns Professionshøjskole 10,903 4,854 

Professionshøjskolen Absalon 4,302 1,915 

UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole 4,124 1,836 

Professionshøjskolen UC Nordjylland 3,696 1,645 

Professionshøjskolen UC Syddanmark 2,499 1,112 

Professionshøjskolen VIA University College 8,046 3,582 

I alt 35,244 15,689 

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet 

 

5 Understøttelse af uddannelsesudbud udenfor de største byer (regionalt 

taxameter) 
 
Med reformen fremrykkes den fulde indfasning af det regionale taxameter til 7 pct. 
til 2026 og forhøjes yderligere til 8 pct. i 2029-2030, 9 pct. i 2031 og 10 pct. i 2032 
for erhvervsakademier, professionshøjskoler mv.  
 
Den nye profil for det regionale taxameter er indarbejdet på finanslovens §19.25. i 
forbindelse med ændringsforslagene og fremgår af den endelige finanslov for 
2026 samt Tabel 5.  
 
Omfattede uddannelser  

Forhøjelsen af det regionale taxameter omfatter aktivitet på heltidsuddannelse på 

erhvervsakademier, professionshøjskoler, DMJX, de maritime uddannelsesinstitu-

tioner og Den Frie Lærerskole i Ollerup. Professionsbacheloruddannelser på uni-

versiteterne er dermed ikke omfattet af initiativet. 

 

 

Tabel 5 

Faktor for regionalt taxametertillæg for erhvervsakademier, professionshøjskoler, maritime 

uddannelsesinstitutioner, Den Frie Lærerskole i Ollerup og DMJX. 

 2026  2027  2028  2029  2030  2031  2032  

Faktor for regionalt taxametertillæg  1,07  1,07  1,07  1,08  1,08  1,09  1,10  

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet 
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6 Midler til kapacitetsopbygning og styrkelse af vidensgrundlaget i for-

bindelse nye professionsmasteruddannelser 

Der er i 2026 afsat midler til kapacitetsopbygning og styrkelse af vidensgrundlaget 

i forbindelse med de nye professionsmasteruddannelser. Tilskudsfordelingen er 

meldt ud med forslag til finanslov for 2026. 

7 Merituddannelser 

I reformen er der også afsat midler til at hæve meritlærertaksten med henblik på 

styrkelse af meritlæreruddannelsen og halvering af deltagerbetalingen. I 2025 blev 

taksten hævet til 82.400 kr. på Aktstykke nr. 245 af 4. juni 2025. Den forhøjede 

takst er videreført med ændringsforslagene, og udgør i 2026 83.300 kr.  

 

Der er herudover afsat midler til afskaffelse af deltagerbetalingen på merituddan-

nelserne fra 2030. Der vil følge yderligere oplysninger om dette på et senere tids-

punkt. 

8 Fremtidige tilskudsændringer i forlængelse af reformen 

Aktivitetstilskud til de nye professionsmasteruddannelser 

De nye professionsmasteruddannelser med første optag i 2026 vil modtage taxa-

metertilskud på § 19.25. lig professionsbacheloruddannelserne. Det omfatter akti-

vitetstilskud, regionalt taxameter og resultattilskud. Internationaliseringsaktivitet på 

professionsmasteruddannelserne vil ligeledes udløse internationaliseringstilskud.  

 

UFM orienterer institutionerne når der er truffet beslutninger om takster for de nye 

professionsmasteruddannelser.  

Musik i pædagog- og meritpædagoguddannelserne  

I reformen er også afsat 10,2 mio. kr. (2026-pl) fra 2027 stigende til 20,3 mio. kr. 

(2026-pl) i 2028 og frem til prioritering af musik i pædagog- og meritpædagogud-

dannelsen.  

 

Der er fortsat ikke taget stilling til, hvordan disse midler skal gives til institutioner-

ne. 

Videre information 

Styrelsen vil udsende nærmere information, når der er truffet yderligere beslutnin-

ger om indarbejdelsen af reformen i tilskudssystemet. 

 

 


